ПРОЕКТ

Мэр Северодвинска
                                           субъект правотворческой инициативы

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

	от

	№

г.Северодвинск  Архангельской области

Об утверждении Порядка признания

безнадежной к взысканию и списания

дебиторской задолженности
муниципального образования «Северодвинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской задолженности муниципального образования «Северодвинск» согласно приложению к настоящему решению.
2. Отменить решение Совета депутатов Северодвинск от 28.09.2006 № 74 «О порядке реализации и списания дебиторской задолженности муниципального образования «Северодвинск».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на информационном интернет-сайте Совета депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска.

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и социально-экономическому развитию.
Глава

муниципального образования

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                                         М.А. Гмырин

	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	В.А. Мелехин

Приложение

к решению Совета депутатов Северодвинска

от           №

ПОРЯДОК

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК»

1. Порядок признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской задолженности муниципального образования «Северодвинск» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 26.10.2002            № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федеральным законом от 02.10.2007           № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

2. Настоящий Порядок устанавливает основания признания безнадежной к взысканию и списания дебиторской задолженности по основному долгу, начисленным пеням и присужденным штрафным санкциям муниципального образования «Северодвинск» (далее - дебиторская задолженность).

Определение признания получателем, главным распорядителем, администратором средств бюджета муниципального образования «Северодвинск» дебиторской задолженности безнадежной к взысканию и списание основного долга, начисленных пеней и присужденных штрафных санкций вытекает из ненадлежащего исполнения индивидуальными предпринимателями, физическими и юридическими лицами договоров, в которых стороной от имени муниципального образования «Северодвинск» выступает орган Администрации Северодвинска, иной орган местного самоуправления Северодвинска после расторжения договоров или истечения срока их действия.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных нормами законодательства.

3. Признается безнадежной для взыскания и списывается дебиторская задолженность в случаях:

- вынесения судом общей юрисдикции решения о признании физического лица недееспособным, безвестно отсутствующим;

- вынесения судом общей юрисдикции решения об объявлении физического лица умершим;

- смерти физического лица при отсутствии наследников либо имущества, достаточного для удовлетворения требований;

- истечения срока исковой давности;

- признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

- вынесения судебными приставами-исполнителями постановления об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4 пункта   1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и при условии истечения трех лет с даты вступления судебного акта в законную силу;

- ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в иных случая, предусмотренных решениями Совета депутатов Северодвинска.

4. Органами, в компетенцию которых входит принятие решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и списании, являются:

1) получатель, главный распорядитель, администратор средств местного бюджета – на сумму до 500 000 рублей – на основании распоряжения (приказа) главного распорядителя, администратора средств местного бюджета;

2) получатель, главный распорядитель, администратор средств местного бюджета – на сумму свыше 500 000 рублей – на основании распоряжения (приказа) главного распорядителя, администратора средств местного бюджета по согласованию с финансовым органом Администрации Северодвинска.

5. Порядок списания дебиторской задолженности, признанной безнадежной к взысканию, а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, устанавливаются Администрацией Северодвинска.